
SECRETARIA DE ESTADO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO SIGA nº 00013/SEINF/2023 

CONCORRÊNCIA, na forma PRESENCIAL nº 005/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação, 

especialmente pela Lei n.º 8.666/93, art. 43, VI e alterações 

posteriores, RESOLVE: 

 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório nos 
autos do Processo SIGA n.º 00013/SEINF/2023, na 
modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, tendo 
como critério de julgamento o menor preço global, 
destinada a seleção de proposta mais vantajosa, visando à 
Contratação de empresa especializada para obra de 
Construção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
– Laboratório de Fronteira de Saúde Pública – LAFRON – 
Oiapoque/AP.   
 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa I. L. 
DA SILVA EIRELI – EPP, CNPJ 04.782.127/0001-60, 
classificada em primeiro lugar com o valor global de R$ 
3.199.880,81 (três milhões cento e noventa e nove mil 
oitocentos e oitenta reais e oitenta e um centavos 
 
 

Macapá - AP, 11 de abril de 2024 
 

 
JORGE DA SILVA PIRES 

Secretário de Estado da Secretaria de Compras e Licitações 


